
ПРАВИТЕЛЬСТВО 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 8 сентября 2017 г. № 456 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 29.01.2016 № 27 «Об определении требований 

к закупаемым государственными органами Республики Бурятия, 
органом управления Территориальным фондом обязательного 

медицинского страхования Республики Бурятия и 
подведомственными указанным органам казенными учреждениями, 

бюджетными учреждениями и государственными унитарными 
предприятиями Республики Бурятия отдельным видам товаров, 
работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» 

В целях приведения правового акта Правительства Республики Буря-
тия в соответствие с действующим законодательством в сфере закупок 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в Правила определения требований 
к закупаемым государственными органами Республики Бурятия, органом 
управления Территориальным фондом обязательного медицинского стра-
хования Республики Бурятия и подведомственными указанным органам 
казенными учреждениями, бюджетными учреждениями и государствен-
ными унитарными предприятиями Республики Бурятия отдельным видам 
товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), 
утвержденные постановлением Правительства Республики Бурятия от 
29.01.2016 № 27 «Об определении требований к закупаемым государ-
ственными органами Республики Бурятия, органом управления Террито-
риальным фондом обязательного медицинского страхования Республики 
Бурятия и подведомственными указанным органам казенными учреждени-
ями, бюджетными учреждениями и государственными унитарными пред-
приятиями Республики Бурятия отдельным видам товаров, работ, услуг (в 
том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» (в редакции постановле-

БУРЯАД УЛАСАИ 
ЗАСАГАЙ ГАЗАР 

Т О Г Т О О Л 



ний Правительства Республики Бурятия от 04.07.2016 № 295, от 28.12.2016 
№ 615): 

1.1. В приложении № 1 слова «Код по ОКПД» заменить словами 
«Код по ОКВД2». 

1.2. Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложе-
нию к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официально-
го опубликования. 

Временно исполняющий обязанности 
Главы Республики Бурятия -
Председателя Правительства 

Республики Бурятия А. Цыденов 

Проект представлен Республиканским агентством 
по государственным закупкам 
тел. 27-81-33 
оу1 



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Правительства 

Республики Бурятия 
от 08.09.2017 № 456 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к Правилам определения 

требований к закупаемым 
государственными органами 

Республики Бурятия, органом 
управления Территориальным фондом 

обязательного медицинского 
страхования Республики Бурятия 

и подведомственными указанным органам 
казенными учреждениями, 

бюджетными учреждениями, 
государственными унитарными 

предприятиями Республики Бурятия 
отдельным видам товаров, работ, услуг 

(в том числе предельных цен 
товаров, работ, услуг) 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых 

определяются требования к потребительским свойствам 
(в том числе качеству) и иным характеристикам 

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) 

№№ Код по Наименование Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам 



п/п ОКПД2 отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг 

(в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг отдельного вида 
товаров, работ, 

услуг характеристика единица 
измерения 

значение характеристики 

код по 
ОКЕИ 

наимено-
вание 

должности категории 
«руководители» 

должности 
государствен-
ной граждан-
ской службы 

категории «по-
мощники (со-

ветники)» 

должности 
государственной 

гражданской 
службы 

категории 
«специалисты» 

должности 
государственной 

гражданской 
службы катего-
рии «обеспечи-
вающие специа-

листы» 

Государ-
ственные 
граждан-
ские слу-
жащие, 
замеща-
ющие 
должно-
сти, отно-
сящиеся к 
высшей 
группе 
должно-
стей кате-
гории 
«руково-
дители» 

Государ-
ственные 
граждан-
ские слу-
жащие, 
замещаю-
щие долж-
ности, от-
носящиеся 
к главной 
группе 
должно-
стей кате-
гории «ру-
ководите-
ли» 

Иные 
долж-
ности 

1. 26.20.11 Компьютеры пор-
тативные массой 
не более 10 кг 
такие, как ноут-
буки, планшетные 
компьютеры, 
карманные ком-

Размер и тип экрана, 

вес, 

тип процессора, 

частота процессора, 



пьютеры, в том 
числе совмеща-
ющие функции 
мобильного теле-
фонного аппара-
та, электронные 
записные книжки 
и аналогичная 
компьютерная 
техника. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: ноутбуки, 
планшетные ком-
пьютеры 

размер оперативной 
памяти, 

объем накопителя, 

тип жесткого диска, 

оптический привод, 

наличие модулей Wi-
Fi, Bluetooth, под-
держки 3G (UMTS), 

тип видеоадаптера, 

время работы, 

операционная систе-
ма, 

предустановленное 
программное обеспе-
чение 

2. 26.20.15 Машины вычис-
лительные элек-
тронные цифро-
вые прочие, со-
держащие или не 
содержащие в 
одном корпусе 
одно или два из 
следующих 
устройств для 
автоматической 
обработки дан-
ных: запоминаю-
щие устройства, 

Тип (моноблок/сис-
темный блок и мони-
тор), 

размер экрана/мони-
тора, 

тип процессора, 

частота процессора, 

размер оперативной 
памяти, 



устройства ввода, 
устройства выво-
да. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: компью-
теры персональ-
ные настольные, 
рабочие станции 
вывода 

объем накопителя, 

тип жесткого диска, 

оптический привод, 

тип видеоадаптера, 

операционная систе-
ма, 

предустановленное 
программное обеспе-
чение 

3. 26.20.16 Устройства ввода 
или вывода, со-
держащие или не 
содержащие в 
одном корпусе 
запоминающие 
устройства. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: принте-
ры, сканеры 

Метод печати (струй-
ный/лазерный - для 
принтера), 

разрешение сканиро-
вания (для сканера), 

цветность (цвет-
ной/черно-белый), 

максимальный фор-
мат, 

скорость печа-
ти/сканирования, 

наличие дополни-
тельных модулей и 
интерфейсов (сетевой 
интерфейс, устрой-
ства чтения карт па-
мяти и т. д.) 

4. 26.30.11 Аппаратура ком- Тип устройства (те-



муникационная 
передающая с 
приемными 
устройствами. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: телефоны 
мобильные 

лефон/смартфон, 

поддерживаемые 
стандарты, 

операционная систе-
ма, 

время работы, 

метод управления 
(сенсорный/кнопоч-
ный), 

количество SIM-карт, 

наличие модулей и 
интерфейсов (Wi-Fi, 
Bluetooth, USB, GPS), 

стоимость годового 
владения оборудова-
нием (включая дого-
воры технической 
поддержки, обслужи-
вания, сервисные до-
говоры) из расчета на 
одного абонента (од-
ну единицу трафика) 
в течение всего срока 
службы, 

предельная цена 383 Рубль Не более 
10000,00 

Не более 
7000,00 

Не более 
10000,00 

Не более 
5000,00 

5. 29.10.21 Средства транс-
портные с двига-
телем с искровым 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

Не более 
200 

Не более 
200 

Не более 
200 



зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров не 
более 1500 см3, 
новые 

комплектация зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров не 
более 1500 см3, 
новые 

предельная цена 383 Рубль Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

6. 29.10.22 Средства транс-
портные с двига-
телем с искровым 
зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров более 
1500 см3, новые 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

Не более 
200 

Не более 
200 

Не более 
200 

6. 29.10.22 Средства транс-
портные с двига-
телем с искровым 
зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров более 
1500 см3, новые 

комплектация 

6. 29.10.22 Средства транс-
портные с двига-
телем с искровым 
зажиганием, с 
рабочим объемом 
цилиндров более 
1500 см3, новые предельная цена 383 Рубль Не более 

1,5 млн. 
Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

7. 29.10.23 Средства транс-
портные с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с воспла-
менением от сжа-
тия (дизелем или 
полудизелем), 
новые 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

Не более 
200 

Не более 
200 

Не более 
200 

7. 29.10.23 Средства транс-
портные с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с воспла-
менением от сжа-
тия (дизелем или 
полудизелем), 
новые 

комплектация 

7. 29.10.23 Средства транс-
портные с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с воспла-
менением от сжа-
тия (дизелем или 
полудизелем), 
новые 

предельная цена 383 Рубль Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

8. 29.10.24 Средства авто-
транспортные для 
перевозки людей 
прочие 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

Не более 
200 

Не более 
200 

Не более 
200 

8. 29.10.24 Средства авто-
транспортные для 
перевозки людей 
прочие 

комплектация 

8. 29.10.24 Средства авто-
транспортные для 
перевозки людей 
прочие 

предельная цена 383 Рубль Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

Не более 
1,5 млн. 

9. 29.10.30 Средства авто-
транспортные для 
перевозки 10 или 
более человек 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

9. 29.10.30 Средства авто-
транспортные для 
перевозки 10 или 
более человек 

комплектация 



10. 29.10.41 Средства авто-
транспортные 
грузовые с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с воспла-
менением от сжа-
тия (дизелем или 
полудизелем), 
новые 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

10. 29.10.41 Средства авто-
транспортные 
грузовые с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с воспла-
менением от сжа-
тия (дизелем или 
полудизелем), 
новые 

комплектация 

11. 29.10.42 Средства авто-
транспортные 
грузовые с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с искровым 
зажиганием; про-
чие грузовые 
транспортные 
средства, новые 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

11. 29.10.42 Средства авто-
транспортные 
грузовые с порш-
невым двигателем 
внутреннего сго-
рания с искровым 
зажиганием; про-
чие грузовые 
транспортные 
средства, новые 

комплектация 

12. 29.10.43 Автомобили-
тягачи и седель-
ные для полупри-
цепов 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

12. 29.10.43 Автомобили-
тягачи и седель-
ные для полупри-
цепов 

комплектация 

13. 29.10.44 Шасси с установ-
ленными двигате-
лями для авто-
транспортных 
средств 

Мощность двигателя 251 Лоша-
диная 
сила 

13. 29.10.44 Шасси с установ-
ленными двигате-
лями для авто-
транспортных 
средств комплектация 

14. 31.01.11 Мебель металли- Материал (металл) 



ческая для офи- обивочные материалы Предель- Предель- Пре- Предельное Предельное Предельное 
сов. ное зна- ное значе- дельное значение - значение - ис- значение -

чение - ние - кожа значение искусствен- кусственная ткань; 
Пояснения по кожа натураль- - кожа ная кожа; кожа; возможные 
закупаемой про- нату- ная; нату- возможные возможные зна- значения: не-
дукции: мебель ральная; возможные ральная; значения: чения: мебель- тканые мате-
для сидения, пре- возмож- значения: возмож- мебельный ный (искус- риалы 
имущественно с ные зна- искус- ные зна- (искусствен- ственный) мех, 
металлическим чения: ственная чения: ный) мех, искусственная 
каркасом искус- кожа, ме- искус- искусствен- замша (микро-

ственная бельный ственная ная замша фибра), ткань, 
кожа, (искус- кожа, (микрофиб- нетканые мате-
мебель- ственный) мебель- ра), ткань, риалы 
ный (ис- мех, искус- ный (ис- нетканые ма-
кусствен- ственная кус- териалы 
ный) мех, замша ствен-
искус- (микро- ный) 
ственная фибра), мех, ис-
замша ткань, не- кус-
(микро- тканые ственная 
фибра), материалы замша 
ткань, (микро-
нетканые фибра), 
материа- ткань, 
лы нетка-

ные ма-
териалы 

15. 31.01.12 Мебель деревян- Материал (вид древе- Предель- Предель- Пре- Возможное Возможное зна- Возможное 
ная для офисов. сины) ное зна- ное значе- дельное значение - чение - древе- значение -

чение - ние - мас- значение древесина сина хвойных и древесина 
Пояснения по массив сив древе- - массив хвойных и мягколиствен- хвойных и 
закупаемой про- древеси- сины «цен- древеси- мягколист- ных пород: бе- мягколиствен-
дукции: мебель ны «цен- ных» пород ны венных по- реза, листвен- ных пород: 
для сидения, пре- ных» по- (твердо- «цен- род: береза, ница, сосна, ель береза, лист-
имущественно с род листвен- ных» лиственница, венница, сос-
деревянным кар- (твердо- ных и тро- пород сосна, ель на, ель 
касом листвен- пических); (твердо-

ных и возможные листвен-



тропиче-
ских); 
возмож-
ные зна-
чения: 
древесина 
хвойных 
и мягко-
листвен-
ных по-
род: бере-
за, лист-
венница, 
сосна, ель 

значения: 
древесина 
хвойных и 
мягколист-
венных 
пород: бе-
реза, лист-
венница, 
сосна, ель 

ных и 
тропиче-
ских); 
возмож-
ные зна-
чения: 
древеси-
на хвой-
ных и 
мягко-
листвен-
ных по-
род: бе-
реза, 
листвен-
ница, 
сосна, 
ель 

Обивочные материа- Предель- Предель- Пре- Предельное Предельное Предельное 
лы ное зна- ное значе- дельное значение - значение - ис- значение -

чение - ние - кожа значение искусствен- кусственная ткань; 
кожа натураль- - кожа ная кожа; кожа; возможное 
нату- ная; нату- возможные возможные зна- значение: не-
ральная; возможные ральная; значения: чения; мебель- тканые мате-
возмож- значения: возмож- мебельный ный (искус- риалы 
ные зна- искус- ные зна- (искусствен- ственный) мех, 
чения: ственная чения: ный) мех, искусственная 
искус- кожа, ме- искус- искусствен- замша (микро-
ственная бельный ственная ная замша фибра), ткань, 
кожа, (искус- кожа, (микрофиб- нетканые мате-
мебель- ственный) мебель- ра), ткань, риалы 
ный (ис- мех, искус- ный (ис- нетканые ма-
кусствен- ственная кус- териалы 
ный) мех, замша ствен-
искус- (микро- ный) 
ственная фибра), мех, ис-
замша ткань, не- кус-
(микро- тканые ственная 



фибра), 
ткань, 
нетканые 
материа-
лы 

материалы замша 
(микро-
фибра), 
ткань, 
нетка-
ные ма-
териалы 

16. 61.10.30 Услуги по пере-
даче данных по 
проводным теле-
коммуникацион-
ным сетям. 

Пояснения по 
требуемым услу-
гам: оказание 
услуг связи по 
передаче данных 

Скорость канала пе-
редачи данных, доля 
потерянных пакетов 

17. 61.20.11 Услуги подвиж-
ной связи общего 
пользования -
обеспечение до-
ступа и поддерж-
ка пользователя. 

Пояснения по 
требуемым услу-

Тарификация услуги 
голосовой связи, до-
ступа в информаци-
онно-телекоммуни-
кационную сеть Ин-
тернет (лимитная/без-
лимитная), 

объем доступной 



гам: оказание 
услуг подвижной 
радиотелефонной 
связи 

услуги голосовой свя-
зи (минут), доступа в 
информационно-те-
лекоммуникационную 
сеть Интернет (Гб), 

доступ услуги 
голосовой связи (до-
машний регион, тер-
ритория Российской 
Федерации, за преде-
лами Российской Фе-
дерации - роуминг), 
доступ в информаци-
онно-телекоммуни-
кационную сеть Ин-
тернет (Гб) (да/нет) 

18. 58.29.13 Обеспечение про-
граммное для ад-
министрирования 
баз данных на 
электронном но-
сителе. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: системы 
управления база-
ми данных 

Стоимость годового 
владения программ-
ным обеспечением 
(включая договоры 
технической под-
держки, обслужива-
ния, сервисные дого-
воры) из расчета на 
одного пользователя в 
течение всего срока 
службы 

общая сумма выплат 
по лицензионным и 
иным договорам 
(независимо от вида 
договора), отчислений 
в пользу иностранных 
юридических и физи-
ческих лиц 



19. 58.29.21 Приложения об-
щие для повыше-
ния эффективно-
сти бизнеса и 
приложения для 
домашнего поль-
зования, отдельно 
реализуемые. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: офисные 
приложения 

Совместимость с си-
стемами межведом-
ственного электрон-
ного документообо-
рота (МЭДО) (да/нет) 

поддерживаемые ти-
пы данных, текстовые 
и графические воз-
можности приложе-
ния 

соответствие Феде-
ральному закону «О 
персональных дан-
ных» приложений, 
содержащих персо-
нальные данные 
(да/нет) 

20. 58.29.31 Обеспечение про-
граммное систем-
ное для загрузки. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: средства 
обеспечения ин-
формационной 
безопасности 

Использование рос-
сийских криптоалго-
ритмов при использо-
вании криптографи-
ческой защиты ин-
формации в составе 
средств обеспечения 
информационной без-
опасности систем 

доступность на рус-
ском языке интерфей-
са конфигурирования 
средства информаци-
онной безопасности 

21. 58.29.32 Обеспечение про- Поддержка и форми-



граммное при-
кладное для за-
грузки. 

Пояснения по 
требуемой про-
дукции: системы 
управления про-
цессами органи-
зации 

рование регистров 
учета, содержащих 
функции по ведению 
бухгалтерской доку-
ментации, которые 
соответствуют рос-
сийским стандартам 
систем бухгалтерско-
го учета 

22. 61.90.10 Услуги телеком-
муникационные 
прочие. 

Пояснения по 
требуемым услу-
гам: оказание 
услуг по предо-
ставлению высо-
коскоростного 
доступа в инфор-
мационно-
телекоммуника-
ционную сеть 
Интернет 

Максимальная ско-
рость соединения в 
информационно-
телекоммуникацион-
ной сети Интернет 


